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Bp3 ocHoBa Ha uneH 70 ctas 1 op 3aKkoHOT 3a
*UBOTHa cpeaumHa ("Cn.eecHuK Ha PM" 6p. 53/05,
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 u 99/18 u "Cn.BeCHUK Ha
PCM" 6p. 89/22 n 171/22), a BO BpCKa €O 4neH 2
ctag 2, 3 u 4 og lNpaBUAHUMKOT 3a HAYMHOT Ha
CNpoBeyBarbe Ha MNPEKYrpaHU4YHWM KOHCYNTaLMK
("Cn.BecHMK Ha PM" 6p. 110/10), MuHucTepoT 3a
MBOTHA CpeavMHa WM NPOCTOPHO NAaHupakbse,
fAoHece:

OANYKA
3a notpe6ara og cnpoBegyBatbe Ha
npeKyrpaHudHa KoHcyaTauuja 3a MNaaHor 3a
ynpaByBake CO CMOMEHMKOT Ha Npupogaarta
»HojpaHcko Esepo” (2026—2035) co Penybnuka
Mpumja

1. 3a MnaHOT 3a ynpasyBatbe CO CNOMEHUK Ha
npupogata ,JojpaHcko Esepo” (2026-2035),
notpebHO e pAa ce cnpoBede NpekyrpaHuWyHa
KoHcynTaumja co Penybnuka Mpuumja.

2. OnwTuHa fojpaH, cornacHo uyneH 70 of
3aKOHOT 33 XMBOTHA CpeAMHa, € A0/ Ha BO POK 0[]
15 pgeHa og npuemoT Ha osaa Opayka ga v
[0CTaBu o MUHUCTEPCTBOTO 33 }MBOTHA CpeuHa
W MPOCTOPHO NAaHMUpakbe CNefHUTE JOKYMEHTH Ha
aHTIMCKK ja3uK:

a) MnaH 3a ynpaByBake CO CMOMEHWK Ha
npupopaata ,[JojpaHcko Esepo” (2026-2035);

6) HeTexHuuko pesMme Ha HaupTt M3sewraj 3a
CTpaTerMcka OueHa Ha BAMjaHMETO BP3 MMBOTHATA
cpegmnHa Ha MnaHoT 3a ynpaByBakbe CO CMOMEHMUK
Ha npupopata ,JojpaHcko Esepo” (2026-2035).

MUWHWCTEPCTBO 33 XHUBOTHA CPeAMHA M NPOCTOPHO NAaHWPake Ha
1 Peny6nuka Cesepua Makenonuja

NnowrTaa ,Npecseta Boropoauua” 6p. 3, Ckonje

Peny6nuka CepepHa MakegoHwja

Né bazé té nenit 70 paragrafi 1 té Ligjit pér
Mjedisin Jetésor ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18 dhe
"Gazeta Zyrtare e RSM" nr. 89/22 dhe 171/22),
dhe né lidhje me nenin 2 paragrafét 2, 3 dhe 4
té Rregullores pér ményrén e zbatimit té
konsultimeve ndérkufitare ("Gazeta Zyrtare e
RM" nr. 110/10), Ministri i mjedisit jetésor dhe
planifikimit hapésinor, ka vendosur:

VENDIM
pér nevojén e kryerjes sé konsultimit
ndérkufitar pér Planin e menaxhimit té
monumentit natyror “Ligeni i Dojranit” (2026—
2035) me Republikén e Greqisé

1. Pér Planin e menaxhimit t& monumentit
natyror “Ligeni i Dojranit” (2026-2035), éshté e
nevojshme té kryhet njé konsultim ndérkufitar
me Republikén e Gregqise.

2.  Komuna e Dojranit, né pérputhje me nenin
70 té Ligjit pér mjedisin jetésor, éshté e detyruar
qé brenda 15 ditéve nga marrja e kétij Vendimi
té dorézojé te Ministria e Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit
méposhtme né gjuhén angleze:

Hapésinor dokumentet ©
a) Plani i menaxhimit t&¢ monumentit natyror
“Ligeni i Dojranit” (2026—2035);

b) Pérmbledhja jo-teknike e Draft-Raportit pér
vlerésimin strategjik t& ndikimit mbi mjedisin
jetésor té Planit té menaxhimit t€ monumentit
natyror “Ligeni i Dojranit” (2026-2035).
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3. MUWHUCTEPCTBOTO 3@ MKMBOTHA CpeauHa u

MPOCTOPHO  NNaHWParbe €  A0/MKHO  NpekKy

MWHWUCTEPCTBOTO 32 HaaBopewHu paboTwm,
AOKYMEHTUTE 0 TO4Ka 2 Ha oBaa Oanyka, 3aegHo
CO nOKaHaTa 3a y4yecTBO BO MNpeKyrpaHW4yHa
KOHCyNTauMja 3a NNAHCKMOT AOKymeHT MMnaH 3a
ynpasyBarbe CO CNOMEHMK Ha npupopaaTa
»HojpaHcko Ezepo” (2026-2035), aa rv gocrasm Ao
MWHWCTEPCTBO 3a }XMBOTHA CPEAUHA M eHepruja Ha
Penybnuka Mpuwja.

4, Opanykata 3a notpebata o CnpoBeayBake
Ha NpeKyrpaHWyYHa KOHCynTauuja 3a [lnaHoT 3a
ynpaByBatbe CO CMNOMEHWK Ha

~JojpaHcko Esepo” (2026-2035) co Penybauka

npupopaara
lpuuja, ce objaBya Ha Beb-cTpaHaTa Ha

MUWHUCTEPCTBOTO 33  JKMBOTHA CpeauHa w

NPOCTOPHO NAAHMPaHLE.
0O6pa3znoxeHue
OnwtnHa [fojpaH, co gonuc 6p. 09-1241/8 op

06.11.2025
cnposefyBarbe  Ha

roagmHa, poctasn  Opgnyka  3a

CTpaTernMcka oueHa Ha
MBOTHATA CpeAMHa 3a NNaHCKMOT AOKYMeHT MnaH
3a ynpasyBarbe CO CNOMEHWK Ha npupoaaTta -
HojpaHcko Esepo, nnaHckn nepuog 2026-2035 6p.
09-1241/6 oa 06.11.2025 rogmnHa, PopmynaporT 3a
onpejenysare Ha notpebaTta of CnpoBeayBake
Ha cTparterMcka oueHa 6p. 09-1241/7 og
06.11.2025 rgouvHa, Kako W uenun wto Tpeba ga ce

NOCTUTHAT CO peasn3nparbeTo Ha OOKYMEHTOT.

Mo pa3rnegyBarbe Ha noHanpes HaseAeHUTe

AOKYMeHTH,  MMUHUCTEPCTBOTO 33 XMBOTHA

CpefvHa ¥ NPOCTOPHO MNJaHWpare YyTBPAM Aeka
JoHecyBareTo Ha [lnaHoT 3a ynpaByBakbe €O
CNOMEHWKOT Ha npupogarta ,[ojpaHcko Esepo”
(2026-2035) og cTpaHa Ha ONwTKHa [ojpaH moxe
Aa  npeav3BMKa

3HayajHM  BAMjaHWja  Bp3

MUWHWCTEPCTBO 3@ MMBOTHA CPEAMHA U NPOCTOPHO NNGHWParbe Ha
2 Peny6anka CesepHa MakeaoHuja

Mnowtag ,Npecsera boropoguua” 6p. 3, Ckonje

Peny6nuka CesepHa MakegoHuja

3. Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor éshté e detyruar, pérmes Ministrisé
sé punéve té jashtme, gé dokumentet e pikés 2
té kétij Vendimi, sé bashku me ftesén pér
pjesémarrje né konsultimin ndérkufitar pér
dokumentin planifikues té Planit té menaxhimit
té monumentit natyror “Ligeni i Dojranit”
(2026-2035), té dorézohen te Ministria e
mjedisit dhe energjisé e Republikés s& Greqisé.

4. Ky Vendim pér nevojén e kryerjes sé
konsultimit ndérkufitar pér Planin e menaxhimit
té monumentit natyror “Ligeni i Dojranit”
(2026-2035) me
publikohet né fagen zyrtare té Ministrisé sé

Republikén e Greqisé

mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor.

Arsyetimi

Komuna e Dojranit, me shkrim nr. 09-1241/8
nga data 06.11.2025, ka dorézuar Vendimin pér
kryerjen e vlerésimit strategjik té ndikimit mbi
mjedisin jetésor pér dokumentin planifikues
Plani i menaxhimit t& monumentit natyror —
Ligeni i Dojranit, periudha planifikimore 2026-
2035, nr. 09-1241/6 nga 06.11.2025, Formularin
pér pércaktimin e nevojés pér kryerjen e
vlerésimit  strategjik nr. 09-1241/7 nga
06.11.2025, si dhe géllimet gé duhet té arrihen

me realizimin e dokumentit.

Pas shqyrtimit té dokumenteve té mésipérme,
Ministria e Mijedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor ka vértetuar se miratimi i Planit té
menaxhimit t& monumentit natyror “Ligeni i
Dojranit” (2026-2035) nga ana e Komunés sé
Dojranit mund té shkaktojé ndikime té
réndésishme mbi mjedisin, té cilat mund té
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Penrybuka CesepHa Maxenonuja

MHHHCTEPCTBO 3a JKXHBOTHa CpeIHHa
U IIPOCTOPHO IJIaHUpambe
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WUBOTHaTa CpeauvHa, KOMU MOXe [Oa ja 3acerHar

Teputopujata Ha Penybnuka Tpumja. TMpwu
NPOLLEHKATa HA MOMKHUTE KYMYNaTUBHU BIWjaHM]a,
e notpebHo Aa ce 3emaT NpeaBua CUTE aKTUBHOCTH
CO NPEeKyrpaHUYeH KapaKTep KoM Ce O4HecyBaaT Ha
noapayvjeto Ha [ojpaHckoto E3epo, ocobeHo BO
oOQHOC Ha 6uoavBep3uTeTOT (BKynHa 3aryba Ha
6UOAMBEP3UTET U HAPYLLYBaHbe Ha EKOCUCTEMUTE),
no4yeaTa, BOAaTa, Mej3asKoT M BO3AyxoT. Mopaau
npupopata u obemoT Ha MepKUTe BO MAAHOT,
nocTou ob6BpCKa 3a cnpoBeyBakbe NpekyrpaHnyHa

KOHCYNTaTUBHa NOCTankKa.

Bp3 ocHOBa Ha ropeHaBedeHOTO, a BO COMMacHOCT
co uned 10 op 3aKkoHOT 3a paTuduKauuja Ha
MpOTOKO/OT 3a CTPATErmcKa OLLEHKa Ha BAMjJaHMETO
BP3 KMBOTHaTa cpeauHa ("Cn.secHuk Ha PM" 6p.
120/13), unen 70 ctaB 1 o4 3aKOHOT 3@ XMBOTHA
cpeauHa ("Cn.eecHuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05,
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16 1 99/18 u "Cn.BecHMK Ha PCM" 6p.
89/22 w 171/22), v unen 2 cTae 2, 3 u 4 oa
MpaBWIHMKOT 33 HAaYMHOT Ha CnpoBeayBarbe Ha
npekyrpaHnYHu KoHcynTauum ("Cn.BecHMK Ha PM"
6p. 110/10), ce ognyumn Kako BO AUCNO3UTUBOT Ha
OBaa 04/1yKa.

W3pabotun/Pérpiloi: Zariye Abazﬂ/

KoHtponupan/Kontrolloi: Aaj
Opo6pun/Miratoi: Nebi Rex

MMWHUCTEPCTBO 3@ MMBOTHA CPEAMHA W NPOCTOPHO NNAHUPaHbe Ha
3 Penybnuka CesepHa MakegoHuja

MnowrTaa ,Npecseta Boropoauua” 6p. 3, Ckonje

Peny6auka CesepHa MakepoHuja

a MapKkoBcka Pucrecka d‘hq pY

prekin territorin e Republikés sé Greqisé. Gjaté
vlerésimit t& ndikimeve kumulative, duhet té
merren parasysh té gjitha aktivitetet me
karakter ndérkufitar gé lidhen me zonén e
Ligenit té Dojranit, veganérisht né lidhje me
biodiversitetin (humbje totale e biodiversitetit
dhe shkatérrimi i ekosistemeve), tokén, ujin,
peizazhin dhe ajrin. Pér shkak té natyrés dhe
shkallés sé masave té pérfshira né plan, ekziston
detyrimi  pér

kryerjen e njé procedure

konsultative ndérkufitare.

Né bazé té sa mé sipér, dhe né pérputhje me
nenin 10 té Ligjit pér ratifikimin e Protokollit pér
vlerésimin strategjik té ndikimit mbi mjedisin
jetésor ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 120/13), nenin
70 paragrafi 1 té Ligjit pér Mjedisin Jetésor
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 dhe 99/18 dhe "Gazeta Zyrtare e RSM" nr.
89/22 dhe 171/22), dhe nenin 2 paragrafét 2, 3
dhe 4 té Rregullores pér ményrén e zbatimit té
konsultimeve ndérkufitare ("Gazeta Zyrtare e
RM" nr.110/10), éshté vendosur si né dispozitivin
e kétij Vendimi.

MINISTER
Hoxha

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

+389 2 3251 403
www.moepp.gov.mk






